apostolus protestatur, quod qui suis et maxime propinquis non providet, fidem neget sitque deterior infideli. Dominum Petrus, Petrum coniunx propria sequebatur; cessante carnali usu manebat spiritale solacium; et comitante se Andrea germano nec fratrem nec uxorem dimiserat, in quorum contubernio Christi vestigiis adhaerebat. Quapropter personas huiusmodi non obesse nobis, sed impedire timendum est, ebd., S. 34, Z. 7–23.

57 *Nam cum omnino hominum generi, ordini, dignitati obtinendum caeleste regnum divinus sermo proponat: est temerarius praedicator necessitati principum, quae [lies: qui] regnum divinis nutibus administrat [lies: administrant], si omnia, quae supra diximus, relinquenda suaserit, cum tamen etiam personis huius culminis contemptus mundi suggeri et caelorum regnum debeat repromitti, apostolo, sicut recolitis, protestante locupletibus, ut divites sint in operibus bonis et thesaurizent sibi fundamentum bonum, ut apprehendant veram vitam. Quibus secundum hanc sententiam agrorum sive reddituum et prodesse usus poterit, si non nocuerit appetitus, ebd., S. 34, Z. 23–31.*

58 *Est tamen et aliud sanctitatis genus, in quo, si tempus persecutionis absistat, martyrium quoddam plena confessio queat imitari. Si quis enim antiquam parentum consuetudinem sive sectam melius credendo commutet nec teneatur privilegio consuetudinis, cum veritas provocat ad dilectionem salutis, utiliter hic parentes, fratres sororesque dimittit: velut Abraham dives, qui cunctis caelestibus donis fruens, filiis famulis, auro argento, patrimonio matrimonio recte usus, patriae se tamen et cognationi suae voto mutandae religionis excussit et imminente iam senio signum circumcisionis, quo Christianitas figurabatur, accipiens provectos iam per aetatem conversione pueros fieri posse praemonuit; de quibus et propheticus sermo: Puer, inquit, centum annorum morietur, id est centuplum accipiet, quod puer factus est; quem praefata sacrati numeri pluralitate praestantem sicut aetate matura vivendi novitas fecit puerum, sic custodita renovatio immortalis facit longaevitae perfectum, ebd., S. 34, Z. 32 – S. 35, Z. 5.*

Eine Beziehung der Ausführungen des Avitus zu den im Zusammenhang mit den Aussagen des Epitaphs über die asketischen Bestrebungen Caretenas aufgetretenen Fragen ist auf den ersten Blick kaum erkennbar. Nicht zu übersehen ist dagegen, daß Probleme behandelt werden, die für den Adressaten von persönlicher Relevanz sind. Das wird besonders deutlich am Ende des Briefes, wo Avitus auf die noch nicht erfolgte Konversion Gundobads eingeht, den er auffordert, sich von dem sektiererischen Bekenntnis seiner Eltern loszusagen. Auch die Frage der Werkgerechtigkeit, die zu Beginn des Schreibens erörtert wird und die, wenn sie »sich als der eigentliche Weg der Rechtfertigung gezeigt hätte ... die Frage des Dogmas im engeren Sinne«, das heißt die ja im Bereich der Christologie liegende Differenz zwischen Arianismus und Katholizismus, entwertet und »damit auch den Übertritt in den Hintergrund« gedrängt hätte⁵⁹, beschäftigte den König offensichtlich besonders, wie auch die *epistula* IV⁶⁰ zeigt, in der Avitus Fragen beantwortet, die Gundobad ihm nach der Lektüre von Schriften des Bischofs Faustus von Riez gestellt hatte, der semipelagianische Positionen vertrat⁶¹.